
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
 

DETERMINA PER LA FORMAZIONE DEL PRIMO ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI E FORNITURE 

(ALBO DEI FORNITORI) 
 
 

IL DIRETTORE DEL FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
 

 

CONSIDERATO  

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ 

 che il Consiglio di Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi, nella seduta del 16 aprile 2018, 

ha fornito indirizzo: 

 per l’istituzione di un Elenco di operatori economici (Albo dei Fornitori) interessati alle 

procedure di scelta dei contraenti per l’eventuale affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e delle relative Linee Guida 

emanate dall’ANAC; 

 per riservare al FLAG la facoltà di avvalersi di eventuali convenzioni stipulate dalla "Consip 

S.p.A." e disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nonché di 

incaricare fornitori non iscritti nell’Elenco nel caso in cui l'eccezionalità e la particolarità 

della fornitura rendano necessari e/o manifestamente opportune scelte diverse; 

 



                      

 

2 
 

 

 

PRESO ATTO 

 che il comma 1 dell’art. 30 del Codice dei contratti pubblici recita:  

“L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi 

del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, 

ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio culturale 

e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico”. 

 che l’art. 36 del citato Codice ai commi 1 e 2, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, recita: “1. 

L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42 nonché 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 

appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’art. 50. 2. Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore  a  

40.000  euro,  mediante affidamento  diretto,  anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o  per  i  lavori  in amministrazione diretta”; 

 che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016 le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure di affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 che con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 dell’1 marzo 2018 l’ANAC ha aggiornato le 

suddette Linee guida a seguito dell’approvazione del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

 che le suddette Linee guida forniscono indicazioni di dettaglio circa la corretta applicazione della 

regolamentazione per l’aggiudicazione di forniture di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 

euro; 

 

VISTA la determina del 2 maggio 2018 con la quale si è provveduto ad istituire un Elenco di operatori 

economici (Albo dei Fornitori) interessati alle procedure di scelta dei contraenti per l’eventuale 

affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., rinviando a successivo 

atto l’approvazione e la pubblicazione della correlata Manifestazione di interesse per la formazione del 

suddetto elenco;  

 

VISTE ALTRESÌ  



                      

 

3 
 

 la determina del 4 maggio 2018 con la quale, tra l’altro, si è provveduto ad approvare la 

Manifestazione di interesse per la formazione del suddetto Elenco di operatori economici (Albo 

dei Fornitori), fissando al 5 giugno 2018 la data ultima per la presentazione delle domande prese 

in considerazione per la definizione del primo Albo dei Fornitori;  

 la determina del 4 giugno 2018 con la quale si è provveduto a prorogare alle ore 23,59 del 15 

giugno 2018 la scadenza per la presentazione delle domande in questione; 

 

CONSIDERATO  

 che sono state presentate le domande di seguito elencate per l’iscrizione al primo Albo dei 

Fornitori del FLAG  Costa dei Trabocchi: ADV Media srls con sede in Lanciano Via Martire VI 

Ottobre 48, Blu Marine Service Soc. Coop. con sede in San Benedetto del Tronto Via Cadore 11, 

Carmelita Cianci con sede in San Salvo Contrada Piane Sant’Angelo 240, Alessandra De Luca con 

sede in Manoppello Via Amendola 36, Insight & Co srl con sede in Pescara Via Tiburtina Valeria 

149/1, KWEB di Alfonso Orsini con sede in Chieti Piazza Templi Romani 5, Lara Lamonaca con 

sede in Torrevecchia Teatina Via Sanguineto 27, Baci Rubati di Matteo Veleno con sede in Pescara 

Via Tirino 233, Foto Aragona con sede in Ortona Corso Vittorio Emanuele 72, Rossetti Service srls 

con sede in Altino Via Nazionale 202, Fabrizio Salusest con sede in Pescara Via Venezia 7, Verde 

Network srl con sede in Genova Piazza Dante 6/4; 

 che i citati soggetti hanno presentato le proprie domande di iscrizione all’Albo dei fornitori entro 

la data di scadenza, correttamente compilate e corredate della documentazione prescritta dalla 

Manifestazione di interesse; 

 che il candidato Foto Aragona ha presentato istanza per la Sezione I Servizi, in particolare per 

l’ambito “Comunicazione” non segnalando una delle due categorie indicate nell’Allegato A) 

all’Avviso di Manifestazione di interesse, ma inserendone una terza non prevista relativa a “servizi 

fotografici e video”; 

 che per quanto riguarda il caso sopra segnalato, pur ravvisandosi una difformità rispetto 

all’Allegato A) all’Avviso di Manifestazione di interesse, si ritiene che la stessa abbia carattere 

formale e non sostanziale e pertanto si accoglie l’istanza e si provvede ad inserire il candidato 

Foto Aragona nella Sezione I Servizi, ambito “Comunicazione”, categoria “Comunicazione, 

informazione e pubblicità” 

 
 

DETERMINA 
 

 

per le motivazioni indicate in premessa:  

1. di approvare il primo Albo dei Fornitori del FLAG Costa dei Trabocchi costituito dai seguenti 

soggetti: ADV Media srls con sede in Lanciano Via Martire VI Ottobre 48, Blu Marine Service Soc. 

Coop. con sede in San Benedetto del Tronto Via Cadore 11, Carmelita Cianci con sede in San Salvo 

Contrada Piane Sant’Angelo 240, Alessandra De Luca con sede in Manoppello Via Amendola 36, 

Insight & Co srl con sede in Pescara Via Tiburtina Valeria 149/1, KWEB di Alfonso Orsini con sede 

in Chieti Piazza Templi Romani 5, Lara Lamonaca con sede in Torrevecchia Teatina Via Sanguineto 

27, Baci Rubati di Matteo Veleno con sede in Pescara Via Tirino 233, Foto Aragona con sede in 



                      

 

4 
 

Ortona Corso Vittorio Emanuele 72, Rossetti Service srls con sede in Altino Via Nazionale 202, 

Fabrizio Salusest con sede in Pescara Via Venezia 7, Verde Network srl con sede in Genova Piazza  

 

Dante 6/4, per le Sezioni, Ambiti e Categorie precisate nell’Allegato 1) che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di stabilire che l’aggiornamento semestrale dell’Albo dei Fornitori avrà luogo entro il 31 gennaio 

2019; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori, 

forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

Chieti, 6 agosto 2018 
 
Valerio Roberto Cavallucci 
 

 
  



                      

 

5 
 

Allegato 1) alla determinazione del 6 agosto 2018 
 

 
 
 

 

A
D

V
M

ED
IA

 S
R

LS

B
LU

 M
A

R
IN

E 
SE

R
V

IC
E 

SO
C

. C
O

O
P

.

C
A

R
M

EL
IT

A
 C

IA
N

C
I

A
LE

SS
A

N
D

R
A

 D
E 

LU
C

A

IN
SI

G
H

T 
&

 C
O

 S
R

L

K
W

EB
 D

I A
LF

O
N

SO
 

O
R

SI
N

I 

LA
R

A
 L

A
M

O
N

A
C

A

B
A

C
I R

U
B

A
TI

 D
I 

M
A

TT
EO

 V
EL

EN
O

FO
TO

 A
R

A
G

O
N

A

R
O

SS
ET

TI
 S

ER
V

IC
E 

SR
LS

FA
B

R
IZ

IO
 S

A
LU

SE
ST

V
ER

D
E 

N
ET

W
O

R
K

 S
R

L

Ambiti Categorie

Comunicazione, informazione e pubbl ici tà X X X X X X X X X

Servizi  grafici , s tampa, editoria X X X X X X

Progettazione, architettura, urbanis tica  e ambiente X X

’ Amminis trazione, contabi l i tà , personale e servizi  lega l i X

’ Certi ficazione indipendente del la  spesa X
’ Progettazione, coordinamento di  piani  e progetti  

compless i X X X X X
’ Monitoraggio e va lutazione del la  s trategia  di  svi luppo 

loca le X X X X X

’ Formazione specia l i s tica X X X X

’ Promozione turis tica  e svi luppo del  terri torio X X X X X

’ Educazione ambienta le X X

Educazione a l la  sa lute e a l l ’a l imentazione X

’ Manutenzione hardware X

’ Svi luppo software, banche dati X X

’ Servizi  di  telefonia , rete aziendale, rete internet X
Progettazione, rea l i zzazione e manutenzione di  s i ti  web, 

gestione di  domini  web e posta  elettronica X X X X X

’Bigl ietteria , prenotazioni  a lberghiere

’Buffet, catering, coffee break

’Organizzazione e gestione di  eventi  e manifestazioni X X X X X
’Insta l lazione e manutenzione impianti  (ri sca ldamento, 

condizionamento, elettrico, antincendio)

Spedizioni

Servizi  ass icurativi

Ricerca  e segnalazione di  opportunità  di  finanziamenti  

comunitari , nazional i , regional i  e loca l i , predispos izione 

candidature, ass is tenza  tecnica X X
Progettazione, rea l i zzazione e insta l lazione segnaletica  

turis tico-cultura le X X X X 

Ambiti Categorie 

Forniture e noleggio arredi , accessori , s tand X X
Fornitura  e noleggio di  macchine, attrezzature da  ufficio, 

hardware (computer, s tampanti , fotocopiatrici , proiettori , 

ecc.) X

Forniture di  software X

Materia le informatico di  consumo X

Forniture per ufficio, materia le di  consumo, 

pul izia/igiene, i l luminazione X

Cancel leria X

Carta X

Toner X

Attrezzature varie per la  s icurezza

Servizi vari

Sezione II: FORNITURE

Cancelleria e forniture varie per 

ufficio

Arredi, attrezzature d’ufficio e 

forniture informatiche

Sezione I: SERVIZI

Servizi telefonici e informatici

Comunicazione

Consulenze


